
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                 

 
 

 

EDITAL N° 149/2025 

 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO DE SELEÇÃO DE 

MONITORES DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS – 2025 (CADASTRO DE 

RESERVA) 

  

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital nº. 078/2025, alterado 

pela Portaria nº. 179/2025, cujo resultado foi divulgado através da Portaria nº. 326/2025, 

publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 20, 22/03 e 

07/05/2025, 

 

   

RESOLVE: 

   

 

Art. 1º CONVOCAR, os candidatos classificados no processo de seleção como 

cadastro de reserva de candidatos para atuar no Programa Universidade para Todos no ano de 

2025, de acordo com o Anexo Único deste Edital, para assinar, até o dia 30 de maio de 2025, o 

Termo de Compromisso, que será disponibilizado via Sistema SEI. 

  

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Edital. 

  

Art. 2º Caso o(a) candidato(a) não assine o Termo de Compromisso, até o dia 

estabelecido, perderá direito à vaga, sendo convocado o(a) candidato(a) suplente, observando a 

ordem de classificação, área e Polo. 

 

 

Vitória da Conquista - BA, 14 de maio de 2025. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES  

REITOR 

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                 

 
 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N° 149/2025 

 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO DE SELEÇÃO DE 

MONITORES DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS – 2025 (CADASTRO DE 

RESERVA) 

EDITAL Nº. 078/2025 

 

POLO DE ITAPETINGA 

   
MONITOR- REDAÇÃO 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Helecia Paiva Silva 7,00 CLASSIFICADA 
2º Janinne Odara Nascimento Campos 5,88 CLASSIFICADA 

    
ÁREA: LINGUAGEM (INGLÊS OU ESPANHOL) E LITERATURA 

POLO DE ITAPETINGA 
  
MONITOR- INGLÊS 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Gabriel Rosário Santos 7,25 CLASSIFICADO 

  

  
MONITOR- LITERATURA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Irla Alves Lima 6,50 CLASSIFICADA 

  

  
ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA) 

POLO DE ITAPETINGA 
  

  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                 

 
 

 

MONITOR- FÍSICA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Izabella de Carvalho Batista Muniz 5,89 CLASSIFICADA 

   
ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA 

POLO DE ITAPETINGA 
  
MONITOR- QUÍMICA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Gustavo Wendel Rodrigues 

Alves 
7,38 

CLASSIFICADO 

2º Renata de Souza da Rocha 6,23 CLASSIFICADA 
3º Mariele Moraes Brito 6,20 CLASSIFICADA 

  

  
MONITOR- BIOLOGIA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Nadjane Vieira da Silva 6,25 CLASSIFICADA 
2º Luis Eduardo Pereira Patez 5,28 CLASSIFICADO 

  

   
ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

POLO DE ITAPETINGA 
  
MONITOR- HISTÓRIA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Bárbara Soares Campinho Amorim 6,10 CLASSIFICADA 

  

  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                 

 
 

 

MONITOR- GEOGRAFIA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Yure Oliveira Santos 7,25 CLASSIFICADO 

  

  

  
POLO DE JEQUIÉ 

  
ÁREA: LINGUAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

POLO DE JEQUIÉ 
  

MONITOR- LÍNGUA PORTUGUESA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Samara Mota Moreira 5,65 CLASSIFICADA 

  

  
MONITOR- REDAÇÃO 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º José Morais Rodrigues 5,90 CLASSIFICADO 
2º Andreza Gabrielli Nascimento 

dos Santos 
5,75 

CLASSIFICADA 

3º Izana Caires Melo 5,50 CLASSIFICADA 
4º Adenilza Pereira de Jesus 5,40 CLASSIFICADA 

  

    
ÁREA: LINGUAGEM (INGLÊS OU ESPANHOL) E LITERATURA 

POLO DE JEQUIÉ 
 

MONITOR- INGLÊS 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                 

 
 

 

1º Pedro Henrique Matos da Silva 6,50 CLASSIFICADO 
2º Clara Raquel de Castro Santos 5,00 CLASSIFICADA 
3º Samara de Jesus Rocha 4,25 CLASSIFICADA 

  

  

  
MONITOR- ESPANHOL 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Ana Carla Macário Santana 6,25 CLASSIFICADA 

  

  
MONITOR-LITERATURA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Ana Vitória Sousa Santos 

dos Santos 
5,90 

CLASSIFICADA 

2º Marcos Silva da Cruz 5,25 CLASSIFICADO 

  

  

  
ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA) 

POLO DE JEQUIÉ 
  
MONITOR- MATEMÁTICA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Gerald Nery dos Santos 5,55 CLASSIFICADO 
2º Maicon Souza Lago 5,45 CLASSIFICADO 
3º Adriel Santana Reis 4,90 CLASSIFICADO 

  
MONITOR- FÍSICA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                 

 
 

 

  
1º Josimar cruz souza 6,80 CLASSIFICADO 
2º André Lucas Rocha Lima 6,00* CLASSIFICADO* 
3º Tiago Alves Dos Santos 6,00* CLASSIFICADO* 

*conforme critérios de desempate no item 6.13 
  

  
ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA 

POLO DE JEQUIÉ 
  
MONITOR- QUÍMICA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Aila Costa de Souza 7,05 CLASSIFICADA 
2º Alexia Santos da Silva 6,75 CLASSIFICADA 
3º Jenekelle Ferreira dos 

Santos 
5,75 

CLASSIFICADA 

4º Arthur Senna Ferreira 

Souza 
5,30 

CLASSIFICADO 

  

  
MONITOR- BIOLOGIA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  

1º Vinicius Mascarenhas dos 

Passos 
8,75 CLASSIFICADO 

2º Gabriel Souto dos Santos 7,10 CLASSIFICADO 

3º Gustavo Tavares de Abreu 7,00 CLASSIFICADO 
4º Camila Gomes Lemos 5,25 CLASSIFICADA 

 

  
ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

POLO DE JEQUIÉ 
  

MONITOR- HISTÓRIA 
  



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                 

 
 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 
  

1º João Victor Oliveira Santos 5,83 CLASSIFICADO 

2º Iara Costa Santos 5,63 CLASSIFICADA 

3º Larissa Oliveira Gonçalves 5,60 CLASSIFICADA 
4º Gisele Cardoso Barros 5,38 CLASSIFICADA 

  

  
MONITOR- GEOGRAFIA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Gisele Gomes Oliveira 5,88 CLASSIFICADA 
2º Willian Araujo Dias 5,38 CLASSIFICADO 

   

  
POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

  
ÁREA: LINGUAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
  

MONITOR- LÍNGUA PORTUGUESA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Lucas Silva Freire 6,60 CLASSIFICADO 
2º Rebeca Mendes da Silva 

Gomes 
6,55 

CLASSIFICADA 

3º Mikaela Oliveira Souza 6,50 CLASSIFICADA 
4º Emanoela Santos Souza 5,00 CLASSIFICADA 

  

  
MONITOR- REDAÇÃO 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Beatriz Sousa Coelho 8,10 CLASSIFICADA 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                 

 
 

 

2º Raquel Mendes da Silva 

Gomes 
6,03 

CLASSIFICADA 

3º Fernanda Mirna Farias 

Carvalho 
5,98 

CLASSIFICADA 

  

  
ÁREA: LINGUAGEM (INGLÊS OU ESPANHOL) E LITERATURA 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
  

MONITOR- INGLÊS 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Carlos Eduardo Moura Arcanjo 

Ferreira 
6,90 

CLASSIFICADO 

2º Iuri dos Santos 6,43 CLASSIFICADO 
3º Rosilene Gomes de Souza Pinheiro 6,05 CLASSIFICADA 

  

  
MONITOR- ESPANHOL 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Maria Isabel Maliarenko Castilho 6,65 CLASSIFICADA 
2º Luana Stefani Segala dos Santos 5,30 CLASSIFICADA 

  
MONITOR-LITERATURA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Daniela Soares Oliveira 6,45 CLASSIFICADA 
2º Luciana Ester Segala dos Santos 4,80 CLASSIFICADA 
3º Jhemeson Rikelme Dias dos Reis 

Guimarães 
4,65 

CLASSIFICADO 

  

  
ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA) 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                 

 
 

 

  
MONITOR- MATEMÁTICA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Gabriela de Oliveira Silva 5,63 CLASSIFICADA 

  

  
MONITOR- FÍSICA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Matheus Fernandes Muniz de 

Almeida 
5,58 

CLASSIFICADO 

2º Marcos Augusto Santos Almeida 5,48 CLASSIFICADO 
3º Ítallo Péricles Dias Dos Santos 4,50 CLASSIFICADO 

   
ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
  
MONITOR- QUÍMICA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Matheus Ferreira Almeida 7,88 CLASSIFICADO 
2º Jaqueline Alves Rocha 4,88 CLASSIFICADA 

  

  
MONITOR- BIOLOGIA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Raul Antonio Araújo do 

Bonfim 
7,88 

CLASSIFICADO 

2º Mateus Meira Ferraz 7,85 CLASSIFICADO 
3º Ludmila Meira Ferraz 7,00 CLASSIFICADA 
4º Thallyta Valentin dos Santos 

de Souza 
5,90 

CLASSIFICADA 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                 

 
 

 

5º Dhionatan de Souza da 

Rocha 
5,40 

CLASSIFICADO 

  

   
ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
 

MONITOR- HISTÓRIA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Kaylane Vitória Rocha 

Ramos da Silva 
6,25 

CLASSIFICADA 

2º Raiane Aragão Silva 6,03 CLASSIFICADA 
3º Winner Pereira Santos 5,90 CLASSIFICADO 
4º Daiana Oliveira da Silva 

Sousa 
5,13 

CLASSIFICADA 

5º Fernando Pereira do Lago 

Neto 
4,90 

CLASSIFICADO 

  
MONITOR- GEOGRAFIA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Eduardo Meira de Araújo 

Sobrinho 
5,75 

CLASSIFICADO 

2º Hellen Oliveira Santos 5,50 CLASSIFICADA 
3º Jorge William de Jesus 4,75 CLASSIFICADO 
4º Robson Luis Reis de 

Oliveira 
3,50 

CLASSIFICADO 

  

 
 


